

证券代码:002281 证券简称:光迅科技 公告编号:(2023)068
**武汉光迅科技股份有限公司
2023 年第三季度报告**

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第三季度报告是否经过审计
☐是 ☒否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☐是 ☒否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,511,955,876.69	-13.56%	4,326,834,653.11	-18.06%
归属于上市公司股东的净利润(元)	175,513,360.43	-3.09%	414,400,522.06	-15.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	141,351,384.31	-5.82%	350,730,608.36	-21.45%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	490,598,629.51	-7.45%
基本每股收益(元/股)	0.23	-11.54%	0.60	-17.81%
稀释每股收益(元/股)	0.22	-18.52%	0.59	-20.27%
加权平均净资产收益率	2.20%	-0.84%	5.59%	-2.69%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	11,517,660,664.58	9,903,392,743.45	16.20%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	8,088,190,548.95	6,118,464,755.75	32.19%	

截止披露前一交易日的公司总股本:			
截止披露前一交易日的公司总股本(股)	705,011,952.00		
用最新股本计算的全面摊薄每股收益:			
支付的优先股股利(元)	0.00		
支付的永续债利息(元)	0.00		
用最新股本计算的全面摊薄每股收益(元/股)	0.5213		

(二)非经常性损益项目和金额
☒适用 ☐不适用
单位:元

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	40,996,635.73	53,686,749.61	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-773,824.85	20,581,353.21	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	685,695.86	
减:所得税影响额	6,021,569.75	11,208,577.22	
少数股东权益影响额(税后)	39,265.01	75,307.36	
合计	34,161,976.12	63,669,913.70	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
☐适用 ☒不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将公司发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☐适用 ☒不适用
公司不存在将公司发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益)中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
(三)主要会计数据和财务指标发生变动情况及原因
☒适用 ☐不适用

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	变 动 比 率	变动原因
货币资金	3,559,920,450.56	2,168,090,005.37	64.20%	主要系本期公开发行股票募集资金到账所致
一年内到期的非流动资产	804,131,141.67	170,804,583.34	370.79%	主要系本期一年内到期的可转债大额单独增加所致
其他流动资产	6,597,416.29	33,065,482.80	-80.05%	主要系本期预缴的税费减少所致
在建工程	368,283,969.77	74,575,575.50	393.84%	主要系本期在建产业园投入增加所致
其他非流动资产	421,464,024.71	1,025,747,000.50	-58.91%	主要系本期一年内到期的可转债大额单独增加所致
应付职工薪酬	111,499,821.79	67,718,492.49	64.65%	主要系本期应付职工薪酬增加所致
一年内到期的非流动负债	213,007,761.21	98,301,404.16	116.09%	主要系本期分类至一年内到期的借款增加所致
其他流动负债	6,416,906.15	11,954,955.68	-46.32%	主要系本期合同负债减少相应结转预转销预账款减少所致
长期借款	272,005,787.05	458,095,430.02	-40.26%	主要系本期分类至一年内到期的借款增加所致
资本公积	4,205,444,606.25	2,597,475,143.04	61.91%	主要系本期公开发行股票募集资金所致
其他综合收益	2,743,400.76	1,074,187.63	155.39%	主要系本期外币报表折算差额增加所致
少数股东权益	-16,006,164.55	-7,310,069.76	118.96%	主要系本期非全资子公司亏损所致
报表项目	本年累计金额	同期累计金额	变 动 比 率	变动原因
投资收益(损失以“-”号填列)	430,447.87	3,680,229.21	-88.30%	主要系本期撤回对联营企业的投资收益减少所致
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-15,194,498.25	-5,988,975.54	153.71%	主要系本期计提应收账款坏账准备增加所致
资产处置收益(损失以“-”号填列)	—	-618,012.68	100.00%	主要系本期资产处置损益减少所致
营业外收入	23,040,898.20	395,005.09	5733.06%	主要系本期因诉讼确认赔偿款所致
营业外支出	2,459,544.99	459,718.80	435.01%	主要系本期营业外支出增加所致
报表项目	本年累计金额	同期累计金额	变 动 比 率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	1,346,244,747.42	-183,148,697.22	835.06%	主要系本期公开发行股票募集资金到账所致

(一)普通股股份
1.普通股股份总数和表决权恢复的优先股股份数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股份总数	123,267	报告期末表决权恢复的优先股股份总数	0
前 10 名股东持股情况			
股东名称	股东类型	持股比例	持股数量
股东名称	股东类型	持股比例	持股数量
烽火科技集团有限公司	国有法人	36.66%	291,478,944.00
中国信息通信科技集团有限公司	国有法人	2.13%	16,960,646.00
中国联合网络通信集团有限公司	国有法人	1.36%	10,781,671.00
香港中央结算有限公司	境外法人	1.35%	10,704,160.00
中天金融有限公司	境内非国有法人	1.27%	10,120,167.00
UBS AG	境外法人	1.07%	8,487,201.00
济南江山投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.02%	8,086,253.00
江苏润信投资管理有限公司	境内非国有法人	0.88%	7,008,086.00
德普特安证券股份有限公司	国有法人	0.69%	4,802,210.00
建信基金-华泰证券股份有限公司-中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.51%	4,043,127.00
前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
烽火科技集团有限公司	291,478,944.00	人民币普通股	291,478,944.00
香港中央结算有限公司	10,704,160.00	人民币普通股	10,704,160.00
中天金融有限公司	10,120,167.00	人民币普通股	10,120,167.00
卜谦文	3,532,100.00	人民币普通股	3,532,100.00
JPMORGAN CHASE BANK,NATIONAL ASSOCIATION	2,882,235.00	人民币普通股	2,882,235.00
中国光大银行股份有限公司-中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	1,907,700.00	人民币普通股	1,907,700.00
广发证券股份有限公司-招商基金-广发基金-广发中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	1,828,400.00	人民币普通股	1,828,400.00
陆燕新	1,800,000.00	人民币普通股	1,800,000.00
中国银行股份有限公司-华夏中证 5G 通信主题灵活配置混合型证券投资基金	1,763,481.00	人民币普通股	1,763,481.00
上述股东关联关系或一致行动的说明			
烽火科技集团有限公司与中国信息通信科技集团有限公司存在关联关系,另外一致行动人,烽火科技集团有限公司与中国信息通信科技集团有限公司及其他公司前十名股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人,公司其他前十名股东之间也不存在关联关系,或是属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。			
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明			
卜谦文通过信用账户持有公司 3,264,500 股份。			

(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
☐适用 ☒不适用
三、其他重要事项
四、季度财务指标
(一)财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:武汉光迅科技股份有限公司
单位:元

项目	2023 年 9 月 30 日	2023 年 1 月 1 日
流动资产:		
货币资金	3,559,920,450.56	2,168,090,005.37
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	409,828,458.43	422,810,921.23
应收账款	1,897,374,383.44	1,577,979,419.00
应收款项融资	173,132,448.34	162,737,990.36
预付款项	35,531,188.90	40,770,605.95
应收保费		
应收分保账款		
其他应收款	21,560,767.63	25,504,043.48
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,975,910,471.89	2,330,451,779.92
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	804,131,141.67	170,804,583.34
其他流动资产	6,597,416.29	33,065,482.80
流动资产合计	8,803,986,727.15	6,932,214,831.45
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	56,365,762.63	55,935,334.76
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	1,257,081,580.14	1,282,735,096.45
在建工程	368,283,969.77	74,575,575.50
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	56,628,458.25	62,241,821.99
无形资产	293,930,607.77	311,880,676.51
开发支出	36,340,953.25	48,618,076.36
商誉	7,942,662.78	7,942,662.78
长期待摊费用	12,906,559.29	10,373,655.05
递延所得税资产	102,229,338.84	91,127,112.10
其他非流动资产	421,464,024.71	1,025,747,000.50
非流动资产合计	2,633,675,937.43	2,971,177,912.00
资产总计	11,517,660,664.58	9,903,392,743.45
流动负债:		
短期借款	596,240.00	500,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	849,294,400.31	1,091,576,914.51
应付账款	1,217,791,566.16	1,289,044,305.47
预收款项	0.00	0.00
合同负债	79,046,950.55	85,986,284.15
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	111,499,821.79	67,718,492.49
应交税费	78,098,554.41	79,396,204.74
其他应付款	402,028,487.77	403,093,791.21
其中:应付利息		
应付股利	0.00	0.00
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	213,007,761.21	98,301,404.16
其他流动负债	6,416,906.15	11,954,955.68
流动负债合计	2,908,381,088.35	3,687,572,352.41
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	272,005,787.05	458,095,430.02
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	44,180,405.79	47,507,369.44
长期应付款	0.00	0.00
长期应付职工薪酬	0.00	0.00
预计负债	29,759,507.60	32,532,111.84
递延收益	141,149,491.39	166,530,793.75
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	487,095,191.83	704,665,765.05
负债合计	3,445,476,280.18	3,792,238,057.46
所有者权益:		
股本	795,011,952.00	698,174,918.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	4,205,444,606.25	2,597,475,143.04
减:库存股	336,518,062.00	321,580,530.00
专项储备	2,743,400.76	1,074,187.63
盈余公积	301,629,718.77	301,629,718.77
一般风险准备		
未分配利润	3,119,878,933.17	2,441,691,318.31
归属于母公司所有者权益合计	8,088,190,548.95	6,118,464,755.75
少数股东权益	-16,006,164.55	-7,310,069.76
所有者权益合计	8,072,184,384.40	6,111,154,685.99
负债和所有者权益总计	11,517,660,664.58	9,903,392,743.45

法定代表人:黄宣洋
主管会计工作负责人:向明
会计机构负责人:

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	4,326,834,653.11	5,280,802,162.42
其中:营业收入	4,326,834,653.11	5,280,802,162.42
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
投资收益(损失以“-”号填列)		
其中:营业总成本	3,863,644,206.75	4,706,513,227.73
其中:营业成本	3,383,764,989.22	4,094,777,004.52
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
应收保险合同准备金		
存留	1,975,910,471.89	2,330,451,779.92
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	804,131,141.67	170,804,583.34
其他流动资产	6,597,416.29	33,065,482.80
流动资产合计	8,803,986,727.15	6,932,214,831.45
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	56,365,762.63	55,935,334.76
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	1,257,081,580.14	1,282,735,096.45
在建工程	368,283,969.77	74,575,575.50
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	56,628,458.25	62,241,821.99
无形资产	293,930,607.77	311,880,676.51
开发支出	36,340,953.25	48,618,076.36
商誉	7,942,662.78	7,942,662.78
长期待摊费用	12,906,559.29	10,373,655.05
递延所得税资产	102,229,338.84	91,127,112.10
其他非流动资产	421,464,024.71	1,025,747,000.50
非流动资产合计	2,633,675,937.43	2,971,177,912.00
资产总计	11,517,660,664.58	9,903,392,743.45
流动负债:		
短期借款	596,240.00	500,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	849,294,400.31	1,091,576,914.51
应付账款	1,217,791,566.16	1,289,044,305.47
预收款项	0.00	0.00
合同负债	79,046,950.55	85,986,284.15
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	111,499,821.79	67,718,492.49
应交税费	78,098,554.41	79,396,204.74
其他应付款	402,028,487.77	403,093,791.21
其中:应付利息		
应付股利	0.00	0.00
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	213,007,761.21	98,301,404.16
其他流动负债	6,416,906.15	11,954,955.68
流动负债合计	2,908,381,088.35	3,687,572,352.41
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	272,005,787.05	458,095,430.02
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	44,180,405.79	47,507,369.44
长期应付款	0.00	0.00
长期应付职工薪酬	0.00	0.00
预计负债	29,759,507.60	32,532,111.84
递延收益	141,149,491.39	166,530,793.75
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	487,095,191.83	704,665,765.05
负债合计	3,445,476,280.18	3,792,238,057.46
所有者权益:		
股本	795,011,952.00	698,174,918.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	4,205,444,606.25	2,597,475,143.04
减:库存股	336,518,062.00	321,580,530.00
专项储备	2,743,400.76	1,074,187.63
盈余公积	301,629,718.77	301,629,718.77
一般风险准备		
未分配利润	3,119,878,933.17	2,441,691,318.31
归属于母公司所有者权益合计	8,088,190,548.95	6,118,464,755.75
少数股东权益	-16,006,164.55	-7,310,069.76
所有者权益合计	8,072,184,384.40	6,111,154,685.99
负债和所有者权益总计	11,517,660,664.58	9,903,392,743.45

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0 元,上期被合并方实现的净利润为:0 元